---

125 See: *ST* 1a, Q 76, A5, c.o. (*Summa Theologiae* 5.228); 1a, Q 79, A2, c.o. (*Summa Theologiae* 5.259-260); 1a, Q 89, A1, c.o. (*Summa Theologiae* 5.370-371).

126 Potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angelici, qui est totaliter a corpore separatus, obiectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per huiusmodi intelligibilia materialia cognoscit. Intellectus

At **30A**, Aquinas restates his position on angelic intellects, which he first presented in the *Treatise on Angels*: the angelic intellects are acts of separate substances, and therefore have separate intellectual forms as their proper object. At **30B**, Aquinas contrasts this with the proper object of human intellectual cognition, which is an act of a soul that is the substantial form of a body, and therefore cognizes essences of bodily beings. At **30C**, Aquinas presents the reason why this entails that human intellectual cognition is unlike the angelic intellects insofar as it must be part of an essence that includes a body: since the proper objects of human intellect are material forms, they are individuated. Aquinas takes this to mean that cognition of such forms cannot occur in completeness without there also being some awareness of their existing as individuals. Since, however, the intellect receives forms absent all matter and particularizing conditions, complete cognition will require prior and/or concurrent awareness of the essences of material forms *via* the sensory and/or imaginative faculties. Thus, at **30D**, Aquinas remarks that the intellect “turns to phantasms to examine the universal nature existing in the particular.”

As such, the completion of human intellect depends on bodily cognition of the forms of

---

autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per huiusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem huius naturae est, quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali, sicut de ratione naturae lapidis est quod sit in hoc lapide, et de ratione naturae equi quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cuiuscumque materialis rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ideo necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum obiectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem. Si autem proprium obiectum intellectus nostri esset forma separata; vel si naturae rerum sensibilium subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos; non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata (*Summa Theologiae* 5.325).